resolução do Conselho Federal.” (NR)  

“Art. 73. Os valores das multas aplicáveis por infração da presente lei 
serão fixados de acordo com os seguintes intervalos: 

a) REVOGADA 

b) REVOGADA 

c) REVOGADA 

d) REVOGADA 

e) REVOGADA 

I - entre R$ 234,63 (duzentos e trinta e quatro reais e sessenta e três 
centavos) e R$ 703,90 (setecentos e três reais e noventa centavos), 
quando se tratar de infração dos arts. 17 e 58 e de dispositivos para 
os quais não haja indicação expressa de penalidade; 

II -  entre R$ 703,91 (setecentos e três reais e noventa e um 
centavos) e R$ 1.407,80 (mil, quatrocentos e sete reais e oitenta 
centavos), quando se tratar de infração da alínea b do art. 6º ou dos 
arts. 13, 14 e 55; 

III - entre R$ 1.407,81 (mil, quatrocentos e sete reais e oitenta e um 
centavos) e R$ 2.346,33 (dois mil, trezentos quarenta e seis reais e 
trinta e três centavos), quando se tratar de infração das alíneas a, c e 
d do art. 6º ou dos arts. 13, 14, 59 e 60; 

IV - entre R$ 2.346,34 (dois mil, trezentos quarenta e seis reais e 
trinta e quatro centavos) e R$ 7.039,00 (sete mil e trinta e nove mil 
reais), quando se tratar de infração às demais alíneas do art. 6º. 

§ 1º As multas referidas neste artigo serão aplicadas em dobro nos 
casos de reincidência.  

§ 2º Os valores de que trata o caput serão atualizados anualmente

[...]

regulamentado por resolução do Conselho Federal.” (NR)

“Art. 73. Os valores das multas aplicáveis por infração da presente lei serão fixados

de acordo com os seguintes intervalos:

a) REVOGADA

b) REVOGADA

c) REVOGADA

d) REVOGADA

e) REVOGADA

I - entre R$ 234,63 (duzentos e trinta e quatro reais e sessenta e três centavos) e

R$ 703,90 (setecentos e três reais e noventa centavos), quando se tratar de infração

dos arts. 17 e 58 e de dispositivos para os quais não haja indicação expressa de

penalidade; 

II  -  entre  R$ 703,91  (setecentos  e  três  reais  e  noventa  e  um centavos)  e  R$

1.407,80 (mil,  quatrocentos  e sete  reais  e  oitenta  centavos),  quando se  tratar  de

infração da alínea b do art. 6º ou dos arts. 13, 14 e 55;

III - entre R$ 1.407,81 (mil, quatrocentos e sete reais e oitenta e um centavos) e R$

2.346,33 (dois mil, trezentos quarenta e seis reais e trinta e três centavos), quando se

tratar de infração das alíneas a, c e d do art. 6º ou dos arts. 13, 14, 59 e 60;

IV - entre R$ 2.346,34 (dois mil, trezentos quarenta e seis reais e trinta e quatro

centavos)  e  R$ 7.039,00 (sete mil  e  trinta  e nove mil  reais),  quando se tratar  de

infração às demais alíneas do art. 6º.

§  1º  As  multas  referidas  neste  artigo  serão aplicadas em dobro  nos  casos  de

reincidência.